
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 169/2015 – 19 de Novembro de 2015 
 

1/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SANDRA MARIA CONCEIÇÃO PINHEIRO 1243481 CETEC 30/03/2010               23007.019044/2013-71 DEFERIDO 

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES 1528192 CCAAB 10/10/2011 a 12/10/2011 23007.020656/2013-15 DEFERIDO 

LÍVIA MENEZES DA PAZ 1333440 CETEC 23/07/2009 a 24/07/2009 23007.000807/2014-91 DEFERIDO 

TATIANA PACHECO RODRIGUES 1368760 CCAAB 08/06/2010 a 28/06/2010 23007.009034/2014-17 DEFERIDO 

TATIANA PACHECO RODRIGUES 1368760 CCAAB 17/11/2010 a 02/12/2010 23007.009037/2014-42 DEFERIDO 

KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E CERQUEIRA 1557654 CETENS/NUGTEAC 29/11/2014; 11/02/2015 a 30/04/2015 23007.012560/2015-37 DEFERIDO 

PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO 1441842 CETEC 27/04/2015 a 30/06/2015 23007.012762/2015-89 DEFERIDO 

DANILLO SILVA BARATA 1583959 CECULT 30/06/2015 a 02/07/2015 23007.013545/2015-14 DEFERIDO 

DANILLO SILVA BARATA 1583959 CECULT 01/06/2015 a 03/06/2015 23007.013546/2015-51 DEFERIDO 

JANETE DOS SANTOS 1558280 PROGRAD/COPEG 10/04/2015 a 14/04/2015 23007.015408/2015-14 DEFERIDO 

PERMINIO OLIVEIRA VIDAL JÚNIOR 2873070 CCS 16/09/2015 a 18/09/2015 23007.015493/2015-11 DEFERIDO 

JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO 1761266 CCAAB/NUGTEAD 09/10/2015 a 03/11/2015 23007.020362/2015-47 DEFERIDO 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 169/2015 – 19 de Novembro de 2015 
 

2/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

PRISCILA CARVALHO LOPES 1558340 CETENS 23/03/2015 a 06/04/2015 LAUDO 0.130.200/2015 HOMOLOGADO 

MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES 1895135 PROGRAD 27/10/2015 a 29/10/2015 LAUDO 000.249.502/2015 HOMOLOGADO 

FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA 2261912 CCS 05/11/2015 a 19/11/2015 LAUDO 0.195.970/2015 HOMOLOGADO 

PATRICIA VEIGA NASCIMENTO 1715969 CCS 20/10/2015 a 02/12/2015 LAUDO 0.191.726/2015 HOMOLOGADO 

MARIA REGINA DE MOURA ROCHA 1742201 CAHL 27/03/2015 a 08/04/2015 LAUDO 0.050.531/2015 HOMOLOGADO 

ROSEMEIRE MARIA ANTONIETA MOTTA GUIMARÃES 1444901 CAHL 06/03/2015 a 03/06/2015 LAUDO 0.032.508/2015 HOMOLOGADO 

JACIRA TEIXEIRA CASTRO 1467312 CETENS 04/11/2015 a 07/11/2015 LAUDO 0.196.827/2015 HOMOLOGADO 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP ---------------------------- LAUDO 0.197.934/2015 INDEFERIDO 

HERICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL ---------------------------- LAUDO 0.191.414/2015 INDEFERIDO 

 
 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

EVANDRO FERRAZ POSSIDONIO 1581059 PROPLAN 13/05/2015 LAUDO 0.192.835/2015 HOMOLOGADO 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 169/2015 – 19 de Novembro de 2015 
 

3/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

GEYDISON GONZAGA DEMETINO 2261559 CETEC 06/11/2015 1.275,39 05 SSA x CRUZ DAS ALMAS 23007.019762/2015-18 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 775, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a servidora SIMONE 
CONCEIÇÃO DE SOUZA Matrícula SIAPE 1979069, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de 
Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir 
de 26 de novembro de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 785, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a servidora MARIANA 
ANDREA DA SILVA CASALI SIMÕES Matrícula SIAPE 1557753, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capa-
citação IV, a partir de 04 de novembro de 2015, por ter parti-

cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 800 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MURILO SANTOS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 1632856, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 26 de outubro de 2015, por ter participado do Pla-
no Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2011/2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 801 – Remover, no interesse da Administração, os servido-
res Técnicos Administrativos Lotados nas Unidades da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação, 
regidos pela Lei 8112/90, de acordo com o processo 
23007.020546/2015-92 conforme a seguir: 

 
Hione dos Santos Silva Neves – Assistente em Administração 
SIAPE: 2257318 
Da: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inova-
ção (Cód. 008) 
Para: Coordenadoria de Ensino de Pós-Graduação (Cód. 075) 
 
Ivana da França Caldas Santana – Assistente em Administra-
ção 
SIAPE: 2258007 
Da: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inova-
ção (Cód. 008) 
Para: Coordenadoria de Ensino de Pós-Graduação (Cód. 075) 
 
Mauricio de Nantes Ramos– Assistente em Administração 
SIAPE: 2257315 
Da: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inova-
ção (Cód. 008) 
Para: Coordenadoria de Criação e Inovação (Cód. 553) 
 
Walmyrene Brito dos Santos – Assistente em Administração 
SIAPE: 2257299 
Da: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inova-
ção (Cód. 008) 
Para: Coordenadoria de Pesquisa (Cód. 078) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 169/2015 – 19 de Novembro de 2015 
 

4/4 

PORTARIA Nº 802, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor Ramon Le-
mos de Brito, Matrícula SIAPE 1979066, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D Nível de Capacitação III, a partir de 19 de no-
vembro de 2015, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 806, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
cos Administrativos Lotados no Centro de Cultura, Linguagens 
e Tecnologias Aplicadas – CECULT e Pró-Reitoria de Extensão 
- PROEXT, regidos pela Lei 8112/90, de acordo com o processo 
23007.020107/2015-02 conforme a seguir: 
 
José Alípio de Oliveira Martins  
Cargo: Regente  
SIAPE: 1628445 

Do: Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - 
CECULT (Cód.510)  
Para: Coordenadoria Cultura e Universidade – PROEXT 
(Cód.494 ) 
 
Hellen Mello dos Santos Cruz  
Cargo: Produtor Cultural  
SIAPE: 2261065 
Do: Núcleo Gestão Cultura e Comunicação – PROEXT (Cód.086)  
Para: Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - 
CECULT (Cód. 510) 

 
Wagner Tavares da Silva 


